(r) In verbis: Boni Principis cura, vel prima vel maxima est, quietem provincialium propria soliditiis mente tractare, quibus quanto plus fuerit humanitatis impensum, tanto pronius amor devotionis incumbit &c. Juvat igitur juris perpetui &c. vagas eternaque calumnias, & nullo temporum fine conclusas certis & designatis terminis limitare. Quam nobis necessitatem ferenda legis justa imposuit querimonia plurimorum, Quis serat institui iurgia, qua avi & proavi nescierunt? qua alia improbum litigatorem tam valida defensio summovebit, si possessorem nec secula in infinitum transacta defendunt &c. Ad quam benevolentiam præcipue nos horrita est lex Domini Patris clementie meæ Theodosii perennis Augusti, qui virtutum suarum morem secutus, humano generi profunda quiete prospexit, constituens, post 30. annos nulla penitus iurgia, que medio tempore mota non fuerunt, excitari.

(s) Novella Valentiani 8. post. Cod. Theodos.

(t) Lib. 10. leg. Visigoth. tit. 2. l. 4. Tricennalis transcurso tem-
porum,

§. XXVIII. Quamvis autem Canones nunquam hanc hypothesisin receperint, quod præscriptio tricennaria ex jure Naturæ oriatur, sed sæpe claris verbis indicaverint, quod ejus origo debeatur legibus humanis, (u) (forte ideo, ne cogerentur fateri, etiam res ecclesiæ posse a Laicis hoc tempore præscribi, (x) si ea præscriptio induceretur ex jure Naturæ magna tamen ipsi præscriptioni tricennali accessit autoritas, postquam Clerus jam in Concilio Chalcedonensi approbasset eandem saltem inter personas ecclesiasticas. (y)

Cui postea magna au-
toritas acceſ-
ſit, cum Jus
Canonicum
candem ap-
probasset.

§. XXIX. Germanos quod attinet, et si præscriptio- Secundum
nem tricennalem in actionibus realibus jam temporibus principia ju-
Carolingorum receperint, (z) ignorarunt tamen præscri- ptio-
ris Germani
niciignora-

porum, cum jam sic constanter inoleverit in negotiis actionum, ut non jam quasi ex instructione humana, sed veluti ex ipsa rerum pro- ceſſe natura videatur &c. Cassiodorus lib. 5. Epist. 37. tricen- nalem præscriptionem vocat humano generi patronam eandem que ipsi Judæis æquo jure (ut Gothofredus ad d. l. un. restituit) servari voluit.

(u) Canon. 6. caus. 16. qv. 3. verbis: Hoc enim & secularium Principium edicta præcipiunt, & præfulm Romanorum decrevit au- toritas. Can. 9. ibid. verbis lex hominum, cap. vigilanti 5. X. de præscript. verbis: Ephesinus legislator primus tricennali præscri- ptioni vigorem legis imposuit.

(x) Quod diftere negatur cap. causam 7. X. de præscript. Eccle- sia tamen aetate tricennario tempore præscribit contra Laicos can. Placuit 8. c. 16. q. 3. cap. Sanctorum 3. X. de præscript.